A. Si apud te prudenter reputes quod, cum sanctus sit secundum naturam ut Deus, sanctificatus est nobiscum quatenus homo, proprio Spiritu suam ipse templum perungens.

B B. Quomodo igitur Pater ipsum sanctificasse dicitur?

A. Quoniam omnia a Patre per Filium in Spiritu. Sanctificantem vere et sanctificatum illum natura et veritate Filium, quoniam homo factus est, Paulus nobis induxit. « Qui enim sanctificat, inquit, et qui sanctificantur, ex uno omnes : propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis ¹⁰¹. » Sanctificat enim ipse, cum sit sanctus secundum naturam, in quantum Deus : sanctificatur vero nobiscum, quoad humanitatem, cum, nostra similitudine suscepta etiam ob hoc ipsum videlicet quod sanctificatus sit, quamvis universi Dominus sit ut Deus, vocare nos fratres laud erubescit.

B. At non **597** mentietur, inquit, dicens sanctificatum se a Patre, remota etiam incarnatione. Etenim extremis sæculi temporibus apparuit homo, sed antea erat etiam creatis et productis frater Unigenitus, in quantum etiam ipse natura sua increatus non est, sed a Patre factus est. Vere igitur dicit, et cum fratres nos, et cum nos una sanctificatos esse ait.

A. Sed, o qui in absurda quæque temere et inconsiderate ruitis, quoniam abitura sit tam præceptis ac stupida ratio, assequi non possum. Filium enim creatum non esse, non vestris somniis, sed sanctis ac divinis potius credendum est doctoribus, quibus ipse quoque Christus præcepit, dicens : « Euntes, docete omnes gentes ¹⁰². » Dixit ergo Joannes nobis manifeste de Filio : « Et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo. Ille est verus Deus, et vita æterna ¹⁰³. » Deus autem verus non est congener creaturis. Cum igitur, ut illi temerarie volunt, particeps factus sit sanctificationis Deus verus existens Verbum, licet in se intelligatur et abaque carne, prodeant in medium, et Deum nobis verum adventitia sanctificatione præditum quibus velint verbis ostendant : nunquid dictu verum est quod, si Filio adventitia est san-

⁹⁹ 1 Petr. II, 22. ¹⁰⁰ Joan. XVII, 19. ¹⁰¹ Hebr. II, 11, 12. ¹⁰² Matth. XXIII, 19. ¹⁰³ 1 Joan. V, 20.

edificatio, quamvis Deus secundum naturam sit ac verus, nihil-jam impeditarum sit quominus sanctificatum etiam ipsam esse stulte putemus, ex quo est, Patrem, licet Deus verus esse credatur?

ἀπαίρων ἔτι καὶ αὐτὸν ἡγιασθαι, φληνάφως ὑπονοεῖν, τὸν ἐξ οὐρα ἔστι, Πατέρα. καὶ εἰ θεὸς ἀληθὺς εἶναι πεποισται;

B. Periclitamur.

A. Ut autem omni ex parte impia illorum expugnetur audacia, non verebor aliquid absurdum quoque proferre. Nunquid enim soli ac præcipue conveniat ac tribuetur naturali Deo sanctificandi potestas, sicuti nimirum et e nihilo res in ortum prædicendi?

B. Tribuetur.

A. Igitur, si Filius, inter creaturas numeratus, ut illi absurdo ac nefarie docent, ea quæ secundum naturam propria et peculiaris sunt deitatis perficit, et gloriæ suæ naturæ ascribit (seipsum enim sanctificasse ait ²⁶), ad creaturam quidem deducta sunt, ut videtur, ea quæ substantiam omnium ⁵⁹⁸ supremam longe superant, nec absurdum erit, opinor, dicere posse quoque nos ipsos sanctificare, juxta Filii similitudinem.

B. Qui tu istud ais?

A. Si enim cum sit ipse creatus, tam sublimis substantiæ dotes suas facit, quid vetat quominus nos ipsi quoque implere possimus ea quæ ejus sunt, præsertim cum propinqui simus, nec ullo modo ab ejus cognatione dissiti, siquidem est omni creato cum re creata cognatio atque habitudo, in eo nempe quod creata sunt?

B. Probabile est quod ais.

A. Erit autem cæteroque impium simul et absurdum credere ipsam esse sanctificatam.

B. Quomodo?

A. Quod sanctificatur, nonquid a majore et præstantiore quam sit natura sua sanctificatur? Non enim a deteriori dixerint, opinor, siquidem sanctificari, ad aliquid utile traducit.

B. Rectissime dixisti.

A. Itaque, si verum est sanctificatum esse, ut illi volunt, Filium per Spiritum, utique velut a præstantiore est inunctus, et diversam ab ipso naturam habente. Nihil enim sui ipsius est participes, sed alterum in altero participatur, ratione essentia.

B. Istud etiam consequetur.

A. Jam quomodo Filius per Spiritum in nobis habitat? quomodo vero id quod natura præstantius est, deterioris nobis participationem indet per seipsum? Et, si naturæ divinæ consortes ²⁷ reddimur accepto Spiritu, quomodo inferior erit Spiritu Filius? aut quomodo præstantior est ipso, non autem potius ipsemet et ab ipso Spiritus ejus, omnem ejus operationem habens, et ejus participationem

τὸν ἀληθινόν, ἐπακτὸν ἔχοντα τὸν ἁγιασθὲν, ὡς περ ἂν βούλοιντο καταδεικνύντων λόγους· ἢ οὐκ ἀληθὲς εἶπαι, ὡς εἶπερ ἔστιν ἐν Υἱῷ τὸ ἡγιασθαι θεοῦ, Θεῷ κατὰ φύσιν ὄντι καὶ ἀληθινῷ, οὐδὲν, οἶμαι, τὸ ἀπαίρων ἔστι, Πατέρα. καὶ εἰ θεὸς ἀληθὺς εἶναι πεποισται;

B. Κινδυνεύομεν.

A. Ἴνα δὲ πανταχόθεν αὐτῶν τὸ ἀνόσιον ἐκπολιορκῆται θρόνος, κατοικήσαιμ' ἐν οὐρανόσ, καὶ εἰ τῶν εἰς ἀτοκίαν ἡκόντων εἶπαι· ἢ γὰρ οὐχὶ πρότεροι ἂν μόνω τε καὶ ἐξαιρέτως ἀνακείσεται, τὸ ἁγιάζειν δύνασθαι τῷ γε ὄντι κατὰ φύσιν Θεῷ. καθάπερ ἡμεῖς καὶ τὸ ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ ὄντα καλεῖν;